
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 29/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 679/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση συμμετοχής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
στην υλοποίηση του έργου με τίτλο: «Testing and demonstrating transformative solutions on climate 
resilience, mainstreaming nature based solutions in the systemic transformation / Δοκιμή και επίδειξη 
μετασχηματιστικών λύσεων για την κλιματική ανθεκτικότητα, ενσωμάτωση των λύσεων που βασίζονται στη 
φύση στον συστημικό μετασχηματισμό» και ακρωνύμιο: «DesirMED», καθώς και τον ορισμό του 
Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης ως φορέα 
υλοποίησης μέρους του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του έργου. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 26-07-2023 ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/227691/3933/21-07-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων της Οικονομικής Επιτροπής, 
2) Γαλανόπουλος Δημήτριος αναπληρωματικό μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) Μαρκόπουλος 
Θεόδωρος μέλος, 5) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 6) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 7) Ζιμπίδης 
Γεώργιος μέλος.   
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε για 
υπηρεσιακούς λόγους, 2) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης 
Κωνσταντίνος  μέλος, 4) Τσώνης Αθανάσιος μέλος και 5) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.      
Το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Μουλταζά Ταρκάν, προσήλθε στη 
συνεδρίαση κατά τη συζήτηση του 1ου θέματος ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
αποφασίσθηκε κατά πλειοψηφία από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, η συζήτηση του έκτου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος. Κατά ψήφισαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Μαρκόπουλος Θεόδωρος, 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος και Χατζηπέμου Χρήστος. Ο κ. Ζιμπίδης δήλωσε παρών.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 679: Εισηγούμενη το έκτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Π.Α.Μ.Θ., με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. 231026/1683/25-07-2023 έγγραφο της, 
έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής την από 25-07-2023 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα 
εξής: 
 
Έχοντας υπόψη : 
1.To άρθρο 186 παρ.ΙΙ Δ του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010) όπως ισχύει 
2.Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 237/Α’/27-12-
2010) όπως ισχύει 
3. Tις διατάξεις των άρθρων 21 και 22Α του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α /́27-11-1995) «Περί Δημόσιου 
Λογιστικού κλπ», όπως τροποποιήθηκαν με τα αρθρ. 21 και 23 του Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 141/Α ́) και των 
άρθρων 65, 66, 67, 68 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α /́28-6-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
4. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α ́/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’ αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική εγκύκλιο του 

ΑΔΑ: 9ΙΔΣ7ΛΒ-Γ7Δ



2 
 

Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες και παροχή οδηγιών» 
6. Tις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α ́/8-8-2016) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
7. Την υπ’ αριθ. 156/2014 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
«Συγκρότηση Επιτροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου και ορισμός των μελών τους» όπως 
τροποποιήθηκε με τις αποφάσεις 171/2014, 10/2016 και την υπ’ αριθμ. 182/2016 (πρ.12/2016) απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. (ΦΕΚ 3197/Β’/5.10.2016 και ΑΔΑ:773Α7ΛΒ-ΚΞ3) «Τροποποίηση 
των αρ. 156/2014, 171/2014 και 10/2016 αποφάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ.» 
8. Την 205/2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Τροποποίηση της 240/2011 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου. Τροποποίηση των αποφάσεων μεταβίβασης αρμοδιότητας 
έγκρισης δαπανών, ανάθεσης προμηθειών παροχής υπηρεσιών, εκτέλεσης εργασιών και έκδοσης 
χρηματικών ενταλμάτων στην Οικονομική Επιτροπή» (ΑΔΑ : ΒΛΩΧ7ΛΒ-09Μ) 
9. Το άρθρο 5 του Ν.4071/2012 όπως αυτό τροποποιεί το άρθρ. 176 του Ν.3852/2010 «Αρμοδιότητες 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών», τα άρθρα «103 Οικονομική επιτροπή - Αντικατάσταση του άρθρου 
175 του ν. 3852/2010» και «104 Λειτουργία Οικονομικής Επιτροπής - Αντικατάσταση του άρθρου 177 του 
ν. 3852/2010» του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α’/19-07-2018) και τα άρθρα «2 Συγκρότηση – Εκλογή 
Οικονομικής Επιτροπής και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής» και «3 Αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής 
δήμων και περιφερειών» του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α’/09-08-2019) 
10. Την υπ’ αριθμ. 104/01-09-2019 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Εκλογή μελών της 
οικονομικής επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» 
11. Την αρ. πρωτ. οικ.4162/3-9-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών 
στην ΠΑΜΘ» 
12. Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 (ΦΕΚ 1026/Β’/13-4-2016) Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 
«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων 
και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ιδιαίτερα το άρθρο 50 αυτής) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την ΔΔ: οικ. 4099/14-6-2018 (ΦΕΚ 2696/Β’/2018) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης. 
13. Την αριθμ. 112752/212712.04.2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
με θέμα τον ορισμό αναπληρώτριας προϊσταμένης της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού. 
Στοιχεία του Έργου 
Τίτλος – EN: Testing and demonstrating transformative solutions on climate resilience, 
mainstreaming nature based solutions in the systemic transformation 
Τίτλος – EL:  Δοκιμή και επίδειξη μετασχηματιστικών λύσεων για την κλιματική ανθεκτικότητα, 
ενσωμάτωση των λύσεων που βασίζονται στη φύση στον συστημικό μετασχηματισμό 
Ακρωνύμιο του έργου:      « DesirMED» 
Πρόγραμμα/Πρόσκληση:  HORIZON-IA/HORIZON-MISS-2022-CLIMA-01: [Research and Innovation 
actions in support of the implementation of the Adaptation to Climate Change Mission] 
Ο συνολικός προϋπολογισμός για την ΠΑΜ-Θ αφορά σε:   985.000,00 € 
Ο συνολικός π/υ για το σύνολο των εταίρων αφορά σε: 17.733.882,50 € 
Η επιδότηση ανέρχεται σε 100%. 
Διάρκεια Έργου: 60 μήνες (5 έτη) 
Ο προϋπολογισμός μπορεί να μεταβληθεί σύμφωνα με την τελική έγκριση του προγράμματος. 
Εταιρικό σχήμα του έργου: Συμμετοχή 33 εταίρων από διάφορες χώρες της ΕΕ. 
Σύντομη περιγραφή του έργου:  
Το DesirMED έχει ως αντικείμενο την προσαρμογή των περιφερειών της Ευρώπης στην Κλιματική Αλλαγή 
σε διοικητικό, οργανωτικό και επιχειρησιακό επίπεδο, και ιδιαίτερα σε δράσεις σχετικές με προβλήματα 
που ανακύπτουν στον αγροτικό τομέα, στον αστικό ιστό και στην παράκτια ζώνη.  
Στo πλαίσιo της πρότασης η Περιφέρεια ΑΜΘ θα αποτελέσει περιοχή ανάπτυξης και επίδειξης φιλικών 
προς το περιβάλλον τεχνολογιών που φιλοδοξούν 
α) να μειώσουν την χρήση νερού και ενέργειας αλλά και το συνολικό περιβαλλοντικό αποτύπωμα της 
αγροτικής δραστηριότητας (π.χ., άρδευση ακριβείας, χρήση biochar (βιοκάρβουνου) για την αύξηση 
οργανικής ύλης και περιεχομένου υγρασίας χωραφιών, κλπ.),  
β) να συμβάλουν στην καλύτερη διαχείριση των λιμνοθαλασσών Νέστου και Βιστωνίδας για την 
αντιμετώπιση φαινομένων μαζικών θανάτων ψαριών λόγω ευτροφισμού και ανοξίας, 
γ) να  βοηθήσουν στην αντιμετώπιση της παράκτιας διάβρωσης σε περιοχές που υφίστανται έντονη 
υποχώρηση ακτογραμμής, και 

ΑΔΑ: 9ΙΔΣ7ΛΒ-Γ7Δ



3 
 

δ) να προωθήσουν καινοτόμες τεχνολογίες επεξεργασίας αστικών και βιοτεχνικών αποβλήτων (π.χ. 
απόβλητα τυροκομείων, ελαιουργείων) χαμηλού κατασκευαστικού και λειτουργικού κόστους, όπως οι 
τεχνητοί υγρότοποι.   
Για την υλοποίηση των παραπάνω η Περιφέρεια ΑΜΘ θα συνεργαστεί με το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο 
Θράκης (ΔΠΘ) και λοιπούς επιστημονικούς φορείς. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
 

Την έγκριση: Α) Της συμμετοχής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην υλοποίηση του 
έργου με τίτλο:  «Testing and demonstrating transformative solutions on climate resilience, mainstreaming 
nature based solutions in the systemic transformation / Δοκιμή και επίδειξη μετασχηματιστικών λύσεων για 
την κλιματική ανθεκτικότητα, ενσωμάτωση των λύσεων που βασίζονται στη φύση στον συστημικό 
μετασχηματισμό» και ακρωνύμιο: «DesirMED», καθώς και της αποδοχής των όρων που απορρέουν από 
αυτήν. 
Β) Του ορισμού του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 
ως φορέα υλοποίησης μέρους του οικονομικού και φυσικού αντικειμένου του ανωτέρω έργου δια της 
διαδικασίας “affiliated entity”. 
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
 

Εγκρίνει: Α) Τη συμμετοχή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην υλοποίηση του έργου 
με τίτλο:  «Testing and demonstrating transformative solutions on climate resilience, mainstreaming nature 
based solutions in the systemic transformation / Δοκιμή και επίδειξη μετασχηματιστικών λύσεων για την 
κλιματική ανθεκτικότητα, ενσωμάτωση των λύσεων που βασίζονται στη φύση στον συστημικό 
μετασχηματισμό» και ακρωνύμιο: «DesirMED», καθώς και την αποδοχή των όρων που απορρέουν από 
αυτήν. 
Β) Τον ορισμό του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 
ως φορέα υλοποίησης μέρους του οικονομικού και φυσικού αντικειμένου του ανωτέρω έργου δια της 
διαδικασίας “affiliated entity”. 
 
Μειοψήφησε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Μαρκόπουλος Θεόδωρος ψηφίζοντας κατά. 
Συγκεκριμένα ανέφερε τα εξής: «θεωρώ ότι και εδώ θα μπορούσε να τεκμηριωθεί ο χαρακτήρας του 
επείγοντος, παρόλα αυτά για λόγους αρχής, επειδή έχει γίνει κατάχρηση από την Διοίκηση, καταψηφίζω». 
 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  679/2023. 

 

ΑΔΑ: 9ΙΔΣ7ΛΒ-Γ7Δ



4 
 

                         
                        
                   Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
         ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΓΑΛΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                             ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

                                      

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΙΔΣ7ΛΒ-Γ7Δ


		2023-08-03T12:09:26+0300
	Athens




